[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 205/2025
Solicita que esta Casa Legislativa realize Audiência Pública  para abordar sobre o tema do Autismo.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador MANO GÁS, juntamente com as Vereadoras MÁRCIA FUMAGALLI E LILIAN CUTY, vêm respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUEREREM que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja realizada Audiência Pública sobre o Autismo, no próximo dia 2 de abril, em horário a ser determinado por esta Casa, conforme Lei Federal 13.652/2018 e Lei Municipal 4.372/2014, onde serão debatidos assuntos pertinentes ao tema.
Para tanto solicitamos que sejam enviados convites para:
Gabinete do Prefeito
Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Municipal de Educação
Associação Caminho Azul
JUSTIFICATIVA
Justifica-se primeiramente em alusão as Leis 13.652/2018(Federal) e 4.372/2014, que determinam o dia 2 de abril como dia de Conscientização sobre o Autismo.
Em segundo plano, em razão das diversas demandas que chegam ao gabinete, principalmente das mães de crianças autista, e que estão enfrentando situações difíceis de serem resolvidas junto a alguns setores públicos de nossa cidade.
Uruguaiana, 10 de março de 2025.
Ver.MANO GÁS
Bancada Republicanos
         Ver.ª MÁRCIA FUMAGALLLI                                                             Ver.ª LILIAN CUTY
              Bancada Republicanos                                                              Bancada Republicanos
xxx/cmu/gabXXX